

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni pościągaczne).

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and other locations, listing annual, quarterly, and monthly costs.

Listy z pieniędzi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”.

CZAS

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryнку pod L. 39 w domu p. Kirehmayera... OGLOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY na „CZAS” od 1-go Stycznia 1865.

W Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. W Lwowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Administracja „Czasu” w Ryнку głównym, w domu p. Kirehmayera... W Lwowie: w Agencji „Czasu” p. Ignacy Hercok...

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru...

Kraków 2 stycznia.

Encyklika papieaska, która w ciągu zeszłego tygodnia wyłącznie zajmowała świat cały, zarówno rządy jak i ludy...

W tygodniowym sprawozdaniu z ogólnego położenia politycznego za ciano byłoby rozbiórki tego aktu, który o tyle tylko może tu być dotkniętym...

jest od potrzeby szkania dróg zgody, która mu aktem tym została odcięta i odmówiona. Nie zostaje mu nic innego, jak walczyć o byt swój lub wyprzeć się swojego początku i przyszłości.

W chwili kiedy to piszemy, nieznanie nam jeszcze przemówienie noworoczne Cesarza Napoleona. Nie wiemy zatem, czy i jak się on wyrazi ze względu na ten akt Ojca świętego.

KORESPONDENCA CZASU.

Paryż 30 grudnia.

Le Pays wyrażał się względnie o Encyklice, bo hr. Sartiges zawiadomił rząd, że Encyklika za wierała wyrażony ustep przeciw Cesarzowi i Wiktorem Emanuelowi...

Wzrosty odbyło się w Montpellier nabożeństwo za duszę ś. p. Adamowej Czartoryskiej. Przemówił nad ciałem doktor Vailhé i p. Bilinski.

przed zebraniem Izby, ale pomimo wszelkich środków, giełda pokazuje się zimną i ruchy jej są słabe. Dawne zaufanie nie wraca.

W Londynie, gdzie zwykle dużo wiadzą a więcej niż tu, mają przekonanie, że w mowie tronowej Cesarz będzie pokojowym i że wystawi Francją za przykład narodowi rozbrajającego się.

Odświeżamą pogłoską, według której baron Baderg ma zastąpić księcia Gorczakowa, nie jest prawdziwą.

P. Kalerdi, dalszyszy posel grecki w Paryżu, ma wrócić do Aten, gdzie w charakterze wielkiego kuzyna będzie doradcą młodego króla.

Jutro Cesarz przyjmie urzędowanie po hiszpańskiego p. Mon. Hiszpania nie zawarła jeszcze pożyczki.

Podobienstwo pokłoenia się Anglii z Unią amerykańską o Kanaadę, bardzo tu zajmuje. Starają się o to separtysty i dla tego urządzają napady na stany związkowe od strony Kanady.

Prześlaję dar do komitetu polskiego kardynał arcybiskup z Bordeaux, napisał list przyjazny dla wytrwałosci naszej w uczczeniu narodowosci i religii.

Wczoraj odbyło się w Montpellier nabożeństwo za duszę ś. p. Adamowej Czartoryskiej. Przemówił nad ciałem doktor Vailhé i p. Bilinski.

P. Guéroult, redaktor L’Opinion nationale, był w tych dniach u Cesarza.

Cesarstwo dało pierwszy bal d. 7 stycznia. Balów będzie cztery tego roku, nie rachując balików Cesarzowej.

Rzym 26 grudnia.

Dnia wczorajszego Ojciec święty otoczony całym blaskiem papieskiego majestatu, odprawił osobieście uroczyste nabożeństwo w kościele św. Piotra i poświęcił kapeluszy z czerwonego aksamitu...

ciśnionych. Król Ludwik I bawarski, dziać króla panującego i król Franciszek neapolitański, przytomnymi byli tej ceremonii; w trybunie dyplomatycznej poslowie wielu mocarstw w złoistych mundurach i orderowych wstęgach tworzyli świetne grono...

Przez cały dzień wczorajszy mieszkańcy Rzymu spieszyli do bazyliki Najświętszej Pauny śnieżnej uroczu oświetlenia, gdzie na wielkim ołtarzu w kryształowej urnie był wystawiony btelemski żłobek przylwiony z ziemi świętej przez ś. Hieronima.

Posyłam wam Syllabus, który w wigilię Bożego Narodzenia z wyższego rozkazu w Osservatore romano zamieszczonej został we włoskim przekładzie.

Włoski rzymski, ale dotąd zadziwiającem rozległością i siłą. Czudziomców było wielu, lubo ich liczba nie odpowiadała powszechnemu oczekiwaniu: jakoż mnustwo rodzin, przybywszy tutaj na czas krótki, odjechało następnie do Neapolu na resztę zimy, a Florency, nowa Włoch stolica, wielu podróżników wabi i zatrzymuje.

Przyjemny był także i dla miłośnicy ojczyzny przysięgi tej nadwerżyć nie można; ramię świeckie nakonieć sięgać powinno wszystko co niekatolickie i być na zwolnienie władzy duchownej 80te zdanie orzeki; nie masz zgody, nie masz podobienstwa pojednania między Pasterzem rzymskim a tem co świat zwie postempem, liberalizmem i cywilizacją nowoczesną.

Zanim światło, którego z niecierpliwością wylądamy, stanie się w umysłach i bijące z oczekiwanie serca liberalnych katolików (a wiadomo że innych w Polsce krom niewielu, zgola nie ma) nko, ochłodzi, pocieszy, uplynie wiele czasu.

Wiedeń 1 stycznia. Artykuły wstępne dzisiejszych dzienników poświęcone wyłącznie reminiscencjom przeszłości, które zwodzą wzroku do wróżb o przyszłości.

Dnia wczorajszego Ojciec święty otoczony całym blaskiem papieskiego majestatu, odprawił osobieście uroczyste nabożeństwo w kościele św. Piotra i poświęcił kapeluszy z czerwonego aksamitu...

nadzieją, którą najtrafniej malują słowa nowej Presse, iż „były tylko nowy rok dotrzywał tego co przyszeke: pokoji i ogólnej redukcyi wojsk, to nie tworzymy sobą, aby gorący powiew wolności z powrotem powszechnego zaufania nie miał powolado do nowego zycia zarodków konstytucyjnych...

Table with financial data: Egzekucje wojskowe, Austria dolna, Austria górna, Saleburg, Styrya, Karyntya, Kraina, Wybrzeża (bez Triestu), Czechy, Morawa, Szląsk, Galiya wschodnia, Galiya zachodnia, Bukowina, Węgry, Wojewodzina, Chorwacy i Sławonia, Siedmiogród.

Razem 3,055,600 1,054,150 — Cesarz JMoi rozkazal piśmie odręcznie z 29go grudnia p. r. znieść istniejącą w Tryescie komendę marynarki, a czynności jej przekazal tymczasowo ministrowi marynarki.

Z dniem 31 grudnia 1864 r. spłacono została bankowi narodowemu przypadająca na ten dzień do spłacenia część długu publicznego t. j. rata roczna długu waluty wiedeńskiej w kwocie 9,136,790 zlr. w. a. w banknotach.

Cała suma banknotów znajdujących się w obiegu, która 31 grudnia 1863 wynosiła 396,655,626 zlr. a 31 grudnia 1864 wynosiła 375,823,920 zlr.

C. k. wladza policyjna w Weronie dowiedziala się byłą już dawniej, że znane pod nazwiskiem bomb Orsiniego ręczne granaty, które już w kilku miastach w Weneckiem robiono zamachy, wyrabiane w Lombardyi, stanad dopiero przemycane bywają w Weneckie, a przytem miano nieplonne podejrzezie, że w Weronie znajduje się skład takich bomb.

Wzmianka, że hr. Mensdorff nie czuje się zdowolonym na swej nowej posadzie i teski na tem, aby mógł być użytym w innym kierunku, nie jest całkiem bezasadna.

Wznowione podług pogłosek, według których hr. Mensdorff wbrew wszelkim zaprzeczeniom ze strony półrządowej złożył zamysła tekę ministerialną, pisze korespondent wiedeński do Köln. Zlg co następuje:

Wzmianka, że hr. Mensdorff nie czuje się zdowolonym na swej nowej posadzie i teski na tem, aby mógł być użytym w innym kierunku, nie jest całkiem bezasadna. Już przed kilkoma tygodniami podczas rozpraw nad adresem wspomnianemu tam po raz pierwszy publicznie i ntrymowano, że hrabia prosil o zwolnienie. Organa półrządowe z pospiechem zaprzeczyły tej wiadomości.

leży jeszcze różne wpływy, które starają się nad sobą znaczenie, a których ministeryum spraw zagranicznych kalkiem pomagać nie może, co razem wzięte nie przyczynia się do przyjemniejsza stanowiska hr. Mensdorffowi. Jak na teraz pozostać on wprawdzie na swej posiadłości, ale może tylko na czas krótki. Ze po hr. Mensdorffie nastąpi ks. Metternich, ma być rzeczą pewną, rozumie się, jeżeli książę przyjdzie do państwa.

Królestwo Polskie.

Z dniem 2 stycznia rozpocząć się miały w całym Królestwie Polskiem nowe spisy ludności, a wykonane być mają z dniem 2 marca. Każdy mieszkaniec stały winien będzie wykazać się książką legitymacyjną, a osoby czasowo przebywające, kartą pobytu lub innemi dowodami tożsamości. Wszyscy będący w wieku popisywani mają posiadać przygotowaną metrykę urodzenia. Spisy te ludności mają na celu uregulowanie stosunków krajowości, a zarazem przygotowanie do poboru wojskowego.

7) Znajdujące się po wsiach składy wódek, które na mocy art. 70 ustawy z r. 1848 utrzymywane być mogą jedynie przez posiadaczy gorzelni, albo też przez osoby posiadające prawo miejscowej propinacji, powinny być opatrzone konsensami bezpłatnymi, które wydawać mają naczelnicy powiatu, na żądanie utrzymujących takowe zakłady. O każdym wydaniu bezpłatnego konsensu, naczelnik powiatu obowiązany zawiadomić urzędnika kontrolującego, do którego należy dozór zakładu na konsens takowy zaopatrzonego.

znacza się tej osobie, bez względu na jej stan, która doniosła o nieprawym transporcie wódki, lub która transport ten zatrzymała; z drugiej zaś połowy, 1/10 część przeznaczona się na wynagrodzenie urzędu zajmującego się prowadzeniem sprawy; z pozostałych 9/10 części zebranego funduszu Komisya skarbu wyznaczać będzie oddzielnie wynagrodzenie dla wszystkich tych, którzy w wykryciu kontrabandy wódki i w zatrzymaniu onej przynajmniej udział.

przedstawi, a umieszczone w Dzienniku Poznańskim. W artykule tym wstępny nr 110 są fałszywe i przewrotne zdania, które nie mogą się utrzymać w obec zdrowego sądu opinii publicznej, a jednako obalaniem mogą myślnie niedojrzałe, pochopne do schwywania zdań skrajnych niby to postęp i radykalizm przedstawiających. Z tego powodu, ale tylko z tego, warto jest wyświetlić i przewrotność i szkodliwość tego pisma i stronictwa.

Anty dobrej wiary, ani prawdy w tem twierdzeniu nie ma, że istnieje w kraju rząd narodowy, to jest taki, któryby naród uznawał i był mu posłuszny, że ten rząd narodowy ma taką w kraju organizacyę, która miała przeważny wpływ na działanie narodu i któraby nim tak rządziła, jak się to działo w pełni powstania 1863-r. Po nieważ z położenia rzeczy rząd narodowy, tajemny, ani przez wybory, ani inną drogą nie może otrzymać przyznania, jedyną jego przeto sankcyę jest siła fakto, to jest: że także posiada uznanie i organizacyę, iż w samej rzeczy rządzi narodem. Do tego potrzeba dwóch warunków, raz: żeby działanie narodowe było tak silne i wybitne, żeby wymagało kierunku zbrojnego, powtóre, żeby była w narodzie tak znaczna liczba wykonawców, tj. urzędników tego rządu, żeby ten kierunek, to rozporządzenie do skutku przywieść, trzeba nawet prócz siły moralnej, głównie w dobrowolnym uznaniu tego rządu przez naród społeczywałą i znacznej siły materialnej do przeprowadzenia tych rozporządzeń, to jest potrzeba znacznych funduszy i jakiejś takiej siły zbrojnej. Te dwa materialne środki są niezbędne potrzebne, ponieważ rząd narodowy tajemny nie ma jedynie do walenia z nieposłuszeństwem lub opie szalonością krajowców, ale najglówniej z rządem moskiewskim i siłą moskiewską, a Moskale krajem spręży i materialy do rządzenia krajem w swoich rękach trzymają. Tych wszystkich warunków od upadku powstania nie ma; ten samowładny rząd narodowy, jest tylko marą, blichtrzem, niegodną tak wielkiej sprawy komedyą. Najpróżnie ma nadzieję, bo po upadku powstania działanie narodu nie może być tak silne, gwałtowne i naglące, żeby naród się poddawał dobrowolnie nieznanemu, niewidomemu kierunkowi; powtóre bez organizacyi, nie ma naród dostatecznych rękami; bez tych rękami nie może być zaufania, a bez zaufania nie może być posłuszeństwa. Jestto logiczne, niemiędlane następstwo, przeciwko któremu wszystkie deklamacye i retyoryczne apostrofy tak pisma emigracyjnego brukselskiego, jak odezwę z 8 września pseudo-rządu narodowego uniknąć muszą.

Niemcy.

O najwięźszem nieporozumieniu między Prusami i Austryją, donosi półroczny wiedeński korespondent do Hamb. Börsen Halle co następuje: „Czy napięcie stosunków rzeczywiście jest tak wielkie, żeby się zład spodziewać znacznych następstw dla zobopólnego stanowiska obu niemieckich mocarstw, tego nie można jeszcze odgadnąć; wszelako pozwalamy sobie twierdzić, że przedewszystkiem obie strony interesowane wszystko będą robić, aby tylko o ile możności zamaskować istnienie takiego rozdwojenia. Ile z różnych oznak wnosić możemy, zdaje się, że tu postanowiono, raczej na jakiś czas zaprzestać rokowań, aniżeli teraz już zrobić krok pierwszy, któryby tylko powiększył mógł rozdwojenie. Wprawdzie przerwa owa w rokowaniach nie byłaby zupełnie ich zerwaniem, lecz ograniczono by się na dalszym toku usiłowań celem nakłonienia berlińskiego gabinetu do wejścia na drogę, która ma doprowadzić do takiego rozwiązania sprawy Kejserskiej, jakie uważają tu za jedynie odpowiednie interesom całych Niemiec. Chociażbyż może, jak niektórzy utrzymują, teraz już przedsięwzięto kroki celem przywrócenia lepszych między Austryją i państwami średniemi stosunków, to przecież można uważać za rzecz pewną, że ze strony austriackiej wszystkiego uniknąć będą, co by Prusy zmuszało stanąć, jak to mówią, na bakier względem swych wszystkich niemieckich sołpierzmięzów. Jesteśmy przekonani, że względem Prus okażą taką ciepliwość, o jakiej w Berlinie nie pozostała w wątpliwości, że może ona być tylko skutkiem tuższego najgorętszego zyczenia w utrzymaniu przyrzeczenia z tak potężnym sprzymierzeńcem. Ale jak daleko wytknie się te granice, będzie można wtedy tylko oszacować, jeżeli ze strony kompetentnej nastąpią oświadczenia, któreby usunęły wszelkie złudzenie co do możliwej bliskości Austrii wobec polityki berlińskiego gabinetu, któryby zmierzała wprost lub pośrednio do aneksyi Kejserskiej.

Francya.

Nie potrzeba było zagłębiać się w rozbiór ostatniej encykliki papieżkiej, aby dojść do przekonania, iż ostrze jej zwrócone było głównie przeciwko Francyi, w której wszystkie prawie idee nowożytne poczęte a po części i zastosowane już zostały. Rząd cesarski, wiodący pochodzenie z głosowania powszechnego, z którym encyklika nie obszła się inaczej jak z innemi pomysłami dach ludzkiego w czasach nowożytnych, w podwalnach swych dotknięty, został przez osadę Głowy Kościoła. Dla tego z niecierpliwością oczekiwało gło s rządu francuzkiego o encyklika.

Przy powstaniu zbrojnym, przy walce o życie lub o śmierć, każdy chce służyć w tej walce przekonywany jest na wskroś potrzebą dyktatury, potrzeba bezwzględnej posłuszeństwa; po status walce nie ma tej potrzeby, następuje rozbiór, krytyka, czyli tak zwana opozycya; przy opozycyi, przy krytyce, rząd tajemny jest niemożliwy. Teraz przejdziemy do fałszywych i przewrotności umieszczonej w piśmie brukselskiem i w odezwie z 8 września r. b. pseudo-rządu narodowego. Po długie tym pismo: „walka o rząd, zbrojne powstanie istnieją!“ Czyż bez bezczelności można takie fałszywe zagrzenie w oczy narodowi rznać, narodowi, który zna nadto dobrze swoje położenie? Czyż jest sumienność książę datę: „Warszawa 8 września“, kiedy jest wiadomo tak Moskalom jak Polakom, w którym miejscu za granicą odezwa ta jest drukowana; czyżo nie jest prawdziwą zbrodnią dla całej fanfaronady, dla popisywania się przed światem: „Aha! widzicie, Moskale nie odkryli jeszcze wszystkiego!“ wystawiają na zgubę nową ofiarę i miasto, ognisko jeszcze zycia narodowego wydawać na dalszą pastwę Moskalom, dla których nie może być nie pożądane jak ciągle pozory do utrzymania stanu samowoli i dokonywania represaliów! Caley wie, że zwierzanie, cała podstawa, na której się opiera samowładny rząd narodowy, jest fałszem. Fałszem jest, aby istniało zbrojne powstanie narodowe; od rozwiązania się oddziałów Bosaka oddziałki blakające się po kraju nie zasługują na miano narodowego powstania; zeszyły one do roli zandarmów wykonujących egzekucyę i przesładowania krajowców bez upoważnienia i bez sądu, wystraszających niby to podatek narodowy żalegi, bez upoważnienia; oddziałki te żadnej szkody lub klęski Moskalom zadać nie mogą, a natomiast służą dać pomocy i zasłuki do obywateli stały się plagą kraju i pomocyli liście ofiar beznadziejnych. Nie może być dla Moskaleń nic dogodniejszego jak ciągle ogłoszenie, że istnieje powstanie, a zatem ineni słowy, że istnieje konieczna potrzeba scigania powstania i niszczenia kraju. W oczach więć całej zdrowej i trzeźwej społeczności polskiej utrzymywając fałszywie, że istnieje powstanie, bez potrzeby i obowiązku narodowym jest takowe chociażby najniebezpieczniej podtrzymywać, jest to działać zgodnie z Moskalem i nie ma dosyć dobitnego potępienia na tych zagregowców do powstania, którzyby bezpiecznie za granicą kraju wetęgnięli, dla upozorowania jakiejś przez siebie narupowanej władzy, zagregowają naród do najniebezpieczniejszych ofiar. Aby była potrzeba jakiegos tajemnego rządu, udają, że „oho! powstanie przychodzą, to jednak istnieje“, aby się dochrapać jakimos odłamku władzy, znaczenia, a nadewszystko pieniędzy, udają, że jest rząd narodowy w kraju i cała organizacya. Wydają odezwę, aby za „niebieskimi kwiatami“, albo „za innemi“ naczelnik miast Warszawy pod obuchem policyi moskiewskiej podatek narodowy i pożyczkę narodową ka ich wygody zbierał! (Patrz odezwę naczelnika miasta Warszawy z dnia 27 września r.)

Belgia.

Jeden z dzienników poznańskich prowadzi od niejkiejże czasów spór z dziennikiem emigracyjnym Stronictwa Mierosławskiego czy też Kurzy. Nie mając w rękach naszym owo pisma emigracyjnego, z którym polemika się toczy, poprostem udajemy na liście z Brukseli z dnia 23go grudnia umieszczonym w piśmie poznańskim. Nie jest to bowiem polemika dziennikarska, lecz polemika o sprawy ogół kraju żywo obchodząca. W tym samym przedmiocie wypowiedzieliśmy zdanie nasze jeszcze dnia 22go września r. z., z powodu odezw z dnia 8go września umieszczonej w La Patrie z 19go a datowanej jakoby z Warszawy. Nie mogliśmy szerzej nad tym przedmiotem się rozwinąć i nad przywłaszczeniem sobie praw przewodzenia narodowi i opinii publicznej przez osoby, które korzystając z milczenia powszechnego i położenia Polski, bezpieczne są, że nie znajdzie się nikt, który im zerwał masę obłudy i samolubstwa. O ile jednak okoliczności nam pozwolą, nie wyrzekamy się tego obowiązku, a dziś, choć się obcem wyrażamy piórem, umieszczamy następujący list pisany z Brukseli do Poznania:

Rumunia.

Podajemy tu treść mowy tronowej, którą ks. Kuza zagali posiedzenia senatu i zgromadzenia narodowego. Książę rozpoczął od historycznego wykładu o konstytucyi i wspomiał potem, że nieustająca opozycya ostatnich Izb przeszkadzała organizacyi kraju i przeprowadzała tenże przedsięwzięcie. Wyłożyłszy konieczność usunięcia Izby, wyliczył Książę, co rząd jego bez Izby zrobił od 2go maja, a mianowicie: urządził gminy i rady dystryktowe, zaprowadził ustawę karną, połączył ustawy cywilne Meltan i Woloszczyzny, oparte o kodeks Napoleoński, nadał równe prawa wyznaniom religijnym, zaprowadził nowy system naukowy, ustawę łyczacą się wyłączenia, system metryczny, izby handlowe, kary depozytowe, organizacyę armii i nowy system rekrutacyjny, ustawę dworską za wszystkich następstwami, ustawę dozwalającą cudzoziemcom zakupować ziemię na własność, wreszcie różne budowy dróg i mostów. Książę robi dalej uwagę, że względy polityczne

i handlowe wymagają dla kraju portu na Czarnym morzu, rząd w tym względzie zarządził zbadanie sprawy i przedłożył krótko Izbowi projekt. Później wspomina mowa o zabezpieczeniu Multhanem kolej żelaznych przez nowe koncesje, bo z kolei na Wołoszczyźnie na podstawie dawnych koncesyj nie będzie, tudzież, że pożyczka rządowa 48 milionów zawarta została w Anglii pod bardzo korzystnymi warunkami nawet w porównaniu nie z jednym większym państwem, wreszcie, że francuscy i angielscy kapitaliści prosili o pozwolenie założenia banku.

Poczem następuje paeugiryk dla ministrów i rady stanu i następująca apostrofa do deputowanych i senatorów: „Pojmiecie, że teraz ma do nam jeszcze pozostałe do zrobienia dla uzupełnienia organizacji kraju, która dotychczas tak bardzo w tyle była pozostała. Jestem dumny z tego, że jestem penującym i pierwszym obywatelem narodu, który w tak krytycznych czasach okazał tyle rozumu i miłości ojczyzny.”

Książę wspomina dalej o sekularyzacji greckich klasztorów; chociaż kwestya została już rozstrzygnięta ustawą 13go grudnia z. r., wszelako wysoko wynagrodzenia teraz dopiero oznaczoną ze stanem w Carogrodzie, a pokładając zaufanie w ru mnickiej wspaniałomyślności, książę poczynił w tym względzie niektóre przyrzeczenia.

Najważniejszą pracą deputowanych będzie kwestya finansowa i sprawiedliwość zeszlórnych rachunków. Nie masz wprawdzie od lat kilku równowagi w finansach, ale jest to skutkiem zdarzeń. Już rzędy księcia przyjęły po poprzednich niedobór, a nowa urzędzenia wymagały także wszelkich wydatków. Ale jest nadzieja, że równowaga niezadługo nastąpi i to nie wielką ofiarą ze strony płatycych podatków.

Poczem następuje upomnienie nowej Izby, aby nie wstępowała w ślady swojej poprzedniczki, gdyż idączej zgubiłaby naród a wszystkie poczynią w niedł. Świeżo zaprowadzony senat zapobiegając jako Ciału pośredniczącemu starciu między rządem a Izba i przywrócić równowagę władz. Naród rumnicki otrzymał od rządu Księcia wszystkie swobody i prawa narodów najbardziej w cywilizacji rozwiniętych.

„Jeżeli — kończy książę — dziś nie otwieram całkiem swojej ręki, to dzieje się to dla tego, aby anarchia nie nżywała bronii prasy i mowalicy dla zniszczenia wolności (!), i ponieważ naszych młodych i delikatnych instytucyj nie chce narażać na burzę, nim zapuszczą korzenie. Jeżeli korzenie się rozrosną, wtenczas nie ma się czego obawiać. Z takimi nrządzeniami, które od gminy aż do głowy państwa opierają się na prawie wyboru, nie podobny jest rząd zły i samowolny. Poznaję swoje posłannictwo, na tem polegając, że mam zbudo wać państwo na podstawie wielkich zasad równości i nowożytnej cywilizacji; posłannictwo to będzie miał spełnić. Władzę, którą mi nadała uchwała narodu z 10—14 maja, podzielam teraz z Wami. Nowa era niech się staje erą wolności, równości, pokoju i braterstwa. Jeżeli na chwilę postawiłem się był nad prawem, to dziś jestem w tem jeszcze ślwie położeniu, że mogę wprowadzić w życie instytucyę, oddając ją światłemu, patriotycznemu i rzeczywistemu narodowemu Zgromadzeniu. Niebo niech ma w swej opiece wasze prace, Niebo niech czuwa nad Rumnią!”

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 2 stycznia. Wiadomości o kazaniach X. Semeńkiewicza przypadkowo w poprzednim numerze pisma naszego pod „treść obwieszczeń urzędowych”. Wesoraj X. Semeńkiewicz kazął rano podczas obłożenia w klasztorze S. J.ana, a po południu w kościele S. Piotra, gdzie jęszcze będzie miał dwa kazania, w dzień Trzech Króli i w następną niedzielę, oba razy po Nieszporach, zachęcających się o go danie 3ej po południu.

— Wesoraj przejechał tedy jedenastu zakonników z Królestwa Polskiego udających się w skutku zniszczenia klasztorów, za granicę. Byli pomiędzy nimi si wci stary. Mają się oni udać za granicę Austrii.

— Na miesiąc styczni obwołali się wypiekać najtaniej pieczywo następujący piekarze: **chleb pszenny**: Kilian Merkert przy ulicy Szezepańskiej, — za 1 cent 4½ łótów węd.; **chleb żytni**: Franciszek Henisz przy ulicy Szezwskiej — za 1 cent 6 łótów węd.; **bułki na masle**: Józef Bartl przy ulicy Szewskiej i Tomasz Chęciński przy ulicy Długiej — za 1 cent 2½ łótów węd.; **bułki zwykłe**: Tomasz Chęciński przy ulicy Długiej, Wojciech Jachimski przy ulicy Szewskiej, Tomasz Pindelski przy ulicy Floryańskiej i Jan Watorski przy ulicy Mikołajskiej — za 1 cent 3¼ łótów węd.

— P. Oswald Amster, znany kaligraf, nazywający metody pisaną tak zwanej amerykańskiej, przybył do Krakowa z powrotem i stale zamieszkał tu pragnie.

— W Warszawie zdarzył się następujący wypadek. D. 29 grudnia Włodimir Sabanin junkier przy bocznej gwardyi huzarów pułku grodzieńskiego jeździł od samego rana karetką najętą, wraz z 17letnią Rozalją Landstein żydówką; byli także na Bielanach, a wieczorem o 6tej kazali się powieźć w Aleje Ujazdowskie i zjechać pod pałac Łazienkowski przed domek myśliwski. Gdy doróżkarz stanął na miejscu i zeskoczył z kozła by drzwi otworzyć, znalazł oboje zastrzelonych. W powozie leżały dwa rewolwery, z których jeden wystrzelił. Śledztwo wykazało, że przy zabitych znajdowały się listy własnoręcznie napisane o samobójstwie, którego powodem były związki miłosne. Woźnica zeznał, że wprawdzie usłyszał dwukrotnie huk, lecz nie tak głośny, aby przypuszczać, że w wystrzali. Otulony futrem po uszy i jadąc prędko, nie rozpoznał, skąd ten huk powstał.

Teżo dnia Józef Jermolitański kasjer miasta Mogielnicy, przybył niedawno do Warszawy i zamieszkał w hotelu Lipskim, poderażając sobie gardło i tak zraniony przybył do swoich znajomych znaczny kawał drogi do hotelu zamieszkałych.

— D. 30 grudnia Ignacy Trojan, lokaj przy ulicy Wiejskiej w Warszawie w służbie będący, zarządził swoją żonę zapewne w szale obłąkania, gdyż na trzy dni poprzednio wypuszczony został ze szpitala jako wyleczony. Dopelnisty tego zaborstwa, uszedł.

— Z funduszu gmin powiatu Nowosądeckiego otrzymał stypendjum 60 złr. Piotr Czekal, syn wy robnika, celujący uczeń 2ej klasy gimnazjum kolo myjskiego.

— **Gazeta Lwowska** pisze: Dnia 29go b. m. udało się tutajszej c. k. dyrekcji policji przytrzymać jednego z najgłośniejszych sprawców rozmatki w naszym mieście w ostatnich czasach popelnionego krwa dzieży. Jest to młody człowiek, który ukończył wyższe gimnazjum, a od kilku miesięcy błąkał się bez stałego zatrudnienia. Jako złodziej był on tem nie

bezpieczniejszy, ile że na pozór zachowywał się nadpryżwoicie. Prócz zbiru rozmaitych rzeczy krajowych znalazł on niego wszelkie przyrządy do otwierania zamków.

— W Lądunni toczy się obecnie proces rozwodowy, którego pobndki jakkolwiek wiąże z odcieniem życia, uderzają niezwykłością swoją. Pan S. człowiek atletycznej siły, miał ten zły zwyczaj, iż częste i bolesne teże dowody dawał swej żonie, która nie mogła dłużej brutalnego obchodzenia się męża z sobą wytrzymać, postanowiła powrócić do rodziców; wrpód jednak chciała pomścić się i chociaż częstąk wycierpianych obelg zbyt natężony małżonkowi oddać. Sposobność nastrożyła jej do tego następująca okoliczność. Pan S. wróciwszy pewnego dnia z polowania, zmęczony rzuć się do łóżka zaważając i zasnął snem twardym. Trośkiewicza żona strada się na palcach, otula śpiącego wkoło pręcierszardem, zszysa koniec jego i nż z całej siły okładając styliskiem od mioty spowitego Herkulesa. Przebudzony nie pojmując co się stało, zrywa się, samoczce i miota jak law w sieci na wszystkie strony, lecz szwów pręciersza dla rozerwania nie może i do końca spełnić musi kilka goryczy, który mu wzajemna małżonka podła. Po tej gorącej operacji rozumie się, że pani S. nie zagrzewała dłużej miejsca w domu mężowskim i u dała się do swych rodziców. Pan S. później nie uwolniony z mimowolnych piełch przez niedopiętą służbę, wytoczył żonie swę proces, domagając się roz wodu na zasadzie obopólnie niezgodnych w życiu małżeńskim humorów.

— Najdawniejsi historycy twierdzą, że zwyczaj da wania koledy, dziś tak upowzechniony w zachodniej Europie a mianowicie we Francji, bierze początek z czasów panowania Teacyusza księcia Sabinezyków, któ remu po zlianiu się ludu tego z Rzymianami około r. 700 przed nar. Chryst. ofiarowano dla uczczenia uroczystości nowego roku kwiat Witulki (werbenie) z gajów poświęconych bogini Strenia, zaś francuzkie *etrennas*. Rzymianie przypisywali Witulce tajemnicze przy mo ty, również jak Druidowie gałązkom bukszpanu. Później dołączano do Witulki psianki z miodem, figi i dakty le; a weszły raz na drogę podarunków, szybkim na niej postępowano krokami. Półki borkowice byli z drzewa lub gliny, dary te wystarczały, gdyż ludzie nie mogli wymagać więcej niż Jowisz, Saturn lub Juno. Lecz skoro wizerunki bogów zamienili się w zło te lub srebrne posągi, ofary im składane stawały się kosztowniejszymi; stąd i koledy, jakie sobie krewni lub przyjaciele dawali, nie ograniczali się już na figach lub daktylach, lecz wymagały drogich kamieni, złotych lub srebrnych wyrobów, lub innych przedmiotów wysokiej ceny. Za Rzeczypospolitej rymskiej klienci obdarowywali w nowy rok podarunkami patro nów swych i senatorów, lecz za cesarstwa tylko cesarze wyłącznie mieli przywilej otrzymywania ich. August obrócił skarby pochodzące z koledy na dobro świątyni. Tyberysus edyktem zakazał koledę, lecz ją znów przywrócił Kalgula, zawiadomiwszy lud rzymski, że sam ją przyjmować będzie w dzień *Kalendów*, żądał nazwa idzie koledy 1 stycznia. I w istocie, stał on dzień cały w przedśnięciu swego pałacu biorąc oboma rękami pieniądze i podarunki, które mu składali senatorowie, patrycjusze i plebejusze, spodziewając się w ten sposób okupić sobie łaskę jego. Klaudyusz zakazał znnowu koledę. Lecz zwyciężył zbył się zakonem, aby go edykt zniósł; dawał sobie przeto na nowy rok wszyscy podarunki, wyjąwszy cesarzewi. Zwyczaj dawania koledy przeniósł Rzymianie do Galli, lecz dopiero w wieku XIV napa tyka się w dawnych konstytucjach wzmianka o ko ledzie a mianowicie w rozporządzeniu Karola rejeta nia syna króla Jana, oraz w rozporządzeniu króla Jana wy danym w Villers-Cotterets w lipcu 1362 roku. Rząd w 1791 zniósł koledę we Francji, pierwsze cesarstwo znnowu je przywróciło. W Polsce zwyczaj dawania ko ledy nie rozpowszechnił się dotąd tyle jak na Zachodzie, są one zwykle noworoczny darem chlebo dawców dla swych podwładnych, lub bogatszych dla osób od nich zawisłych.

— Dnia 1go stycznia dosiżł największy mróz 896, najmniejszy 298, znacznie zatem był lżejszy aniżeli ostatniego grudnia, w którym doszedł do 1695 a sfolował tylko na 798, w ciągu obu dni był najniższy stan barometru 327⁴⁴/₄₇ o godzinie wieź rano 1go stycznia, najwyższy 328⁴⁴/₇₀ o 10tej wieźzr tegoż samego dnia, przez oba dni wiatr eichy zachodni zbaczający ostatniego grudnia najczęściej ku pół nocy, 1go stycznia ku południu powietrze dosyć za mgłone, niebo ostatniego grudnia zmienne, 1go stycz nia zachmurzone, oprócz tego w noey i w dzień ko kolwiek śniegu; rano 2go stycznia o godzinie 6tej wskazywał termometr — 3,6 Resumura, barometr 328⁴⁴/₉₃.

— We wtorek dnia 3go stycznia, S. Daniela mę żennika i S. Genowefy.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w Krakauer Ztg i Gaz. Lwowskięj.

Zawiadomienie: Sąd pow. w Baligródzie nie wiadomych właścicieli po odbiór dokumentów z masy Piotra Bierzkiego, Teodora Krynickiego, i Michała Groblewskiego w depozycje sądu przesłał lat 30 pozosta jących, termin zgłoszenia w ciągu roku, kurator Tał. Strzelecki, zast. Adam Borkojo. — Sąd kraj we Lwowie nieobecnych Józefa i Antoniego Witoślawskich o zapł. sumy wekslowej złr. 350, kuratr adw. Roidski, zast. adw. Kratter. — Sąd pow. w Kuttach wie rzycieli naprdości Grzegorza Sekretara, termin do za pówzu do 30 marca, kurator masy Józef Kolmer, ter min do wyboru administratora na 6 kwietnia r. b.

Licytacyjne: W d. 9 lutego w Sądzie kraj. we Lwowie sprzedaż przysmośwa realności Nr 62 i 63/4, cena wywołania złr. 5,000, wadium złr. 250, dla nie obecnych wierzycieli mianowicie Józefa i hr. Pole tyllów Golaśzewskiej i Józefa i Heleny Trawińskich, ustanawia się kurator adw. Pfeiffer, zastępca adwok. Kratter.

Posady: Chirurgia miejskiego w Brodach, pensya złr. 210, podania 10końca stycznia do urzędu gmin nego w Brodach.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Odpowiedź Izba handlowo-przemysłowych austriackich na adres Izba handlowych angielskich w spra wie wolności handlowej.

W politycznej części naszego dziennika wspominaliśmy przed niedawnym czasem o adresie 19 Izba handlowych angielskich do Izba handlowo-przemysłowych w monarchii austriackiej, w którym izby angielskie, wskazując korzyści wynikłe skutkiem zaprowadzenia wolności handlowej w Anglii i Francji żądały od izb austriackich jako organów handlu i przemysłu austriackiego aby w ważnej tej sprawie głos zabraly oczywiście w obronie systemu, który gdzieindziej tak bło gie skutki sprawiła.

Otoż mamy dziś przed sobą odpowiedź na ów adres izby handlowej wiedeńskiej, którą w tym względzie za przedstawicielkę jeżeli nie ogółu, to przynajmniej większości izb w monarchii słusznie uważać można. Odpowiedź ową przesłała izba wiedeńska izbowi innych krajów koronnych z za dataniem przyłączenia się do jej opinii lub umoty wowania oddmiennego zdania. Izba więc wie deńska formuluje zapatrywanie swoje na możność przybliżenia się do systemu wolnego handlu w monarchii w sposób jak następuje:

Izba podziela w zupełności przekonanie, że wolny handel międzynarodowy we względzie ekono micznym, moralnym i politycznym największe przynosi korzyści; podziela również przekonanie, że czas nasz powołany jest do uchylenia zawad tamujących rozwój wolnego handlu między naroda mi.

Jednakże siła okoliczności sprawia, iż izba pomimo uznania wielkości idei wolności handlowej w teorii, nie może zalecać bezwzględnego jej prze prowadzenia w praktyce w granicach monarchii austriackiej.

Przemysł austriacki skrepowanym był przez długi czas systemem prohibicyjnym; na tar gowcach krajowych nie widziano wcale produk tów zagranicznych, których ciągła obecność jest bodźcem do postępu wewnętrznego. Stosunki we wnętrzu monarchii, na której targach produk ta krajowe wyłącznie prawie znajdowały obdyt, nie sprzyjały bynajmniej rozwojowi produkcji.

Zwrót do racjonalnej polityki ekonomicznej datuje dopiero od r. 1848. Epoka przechodząca z wszystkich niedogodnościami swemi trwa do tej chwili jęszcze.

Kwestya wschodnia, przesilenie pieniężne i woj na włoska powstrzymały rozwój produkcji i sprawy, iż handel i przemysł austriacki znalazły się powtórnie w położeniu najmokozystniejszym.

Izba tuszy atoli, iż stan obecny minie nie zadługo. Wówczas nastąpi chwila właściwa, aby handlowi i przemysłowi utworzyli się wszystkie szranki, a Austriya wstąpiła w związek ściśły z wielkimi państwami przemysłowymi.

Dziś jednak, dopokąd zachodzą osobliwe, a bynajmniej nie z systemu celnego wyłącznie wynikające okoliczności, które sprawiają upadek przemysłu i handlu, a wszystkie siły administra cyi państwa i ludności muszą być przedewszystkiem ku temu zwrócone, aby w dziedzinie prawodawstwa, kredytu, opodatkowania, umiejętnościami i stowarzy szeń doświadczyć to co zażpano, a mianowicie aby zupełnie niedostateczną sieć kolei żelaznych, którą brak nawet najważniejszych łączników, dziś przystąpiło do zasady wolnego handlu nie do prowadziłoby do pożądanego celu.”

Mynie podaje adres Izby handlowych angielskich zakres obecných stosunków handlowych Anglii z monarchią austriacką; stosunki te są nierównie więcej ożywione, lub przynależą należy, iż daleko im jęszcze do miary, którą dla pomysłności obu krajów osiągnąć mogą i powinny. Mianowicie boga ctwo produkcji pierwotnej w monarchii otwiera pole do niemiernego handlu. Lecz mylnem jest zdanie zapatrywanie, jakoby monarchii więcej za leżeć miało na wywozie nowych produktów zie mnych, niż na pielegnowaniu przemysłu.

Izba wykazuje szczegółowo rozmiary i znaczenie przemysłu w krajach monarchii, który z przemy słem wszystkich innych krajów umozę wytrzymać współzawodnictwo. Austriya niewątpliwie jest powołaną do zajęcia miejsca w rzędzie najpier wszych państw przemysłowych.

Oparta na powyższych zdaniach Izba wiedeńska, objawiając powtórnie swoją sympatję dla zasady wolnego handlu, dziś wyuruza tylko na dzieję, iż czas jest niedalekim, w którym Austriya będzie w możności dopełnienia wszystkich warunków gwarantujących pomyślny skutek współ zawodnictwa, a następnie torem W. Brytanii uchylenia zapór celnych. Uchylenie systemu pro hibicyjnego w r. 1851 i zawarcie traktatu austro-akro-pruckiego w r. 1853 zbliży Austrię wielkimi krokami do tego kresu.

Odpowiedź tej treści Izba wiedeńska przedkła da do przystąpienia innym Izbowi w monarchii. Uplynie zapewne niejedna doba, zanim nadejdę odpowiedź od wszystkich Izb handlowo-przemysłowych w monarchii, których liczba do 50 do chodzi.

Wiener Zeitung donosi, że według urzędowych doniesień nie zerzyła się dalej w pierwszej połowie tego miesiąca zaraza na bydło w administracyjnym krakowskim obrębie; ograniczyła się więc na Szezworę i Dombrowkę w Krakowskim a Knpów w Rzeszowskiem obwodzie. Podczas całego czasu trwania zarazy wybuchła była zaraza w 10ciu miejscach należących do 4eh obwodów; stan byłby wynosił 5450 sztuk bydła rogatego w 119 gospodarstwach; zaraza pokazała się a 599 wówzó, z których 67 wyzdrowiało, 454 padło, 48 chorych a 114 podejrzanych sprzątnięto, 30 pozostało chorych; 48 podejrzanych zostało pod dozorem.

Według urzędowych wykazów ustala zaraza w Galicyi w drugiej połowie listopada w 17tu miejscach; a mianowicie w 4 w obwodzie Żółkiewskim, w trzech w obwodach Tarnopolskim, Samborskim, Czortkowskim, w dwu miejscach w Przemyskim, a w jednym miejscu w obwodach Strzyjskim i Lwowskiem. Tymczasem wybuchła zaraza w 16 miejscach, a mianowicie: w Kobylnicy wołoskiej (Żółk.), w Hrynówcach, Mańkowskich, w Tłumacu (Stanisł.), w Jazłowcu, Holowczyńcach, An gelońcach, Rozańówcach, w Kndryńcach, w Uściu biskupim, w Orszkowiecach (Czortk.), w Kopani (Brzeżań.), w Woleniowie, w Międzyrzyczach, Kijowcach (Stry.), i w Czernelicy w obw. Kolożymskim.

Wykaz podaje jęszcze 47 miejsc, w których jest zaraza; a mianowicie 11 w Czortkowskim, 9 w Stryjskim, 6 w Żółkiewskim, po 4 w Stanisławowskim i Brzeżańskim, po 3 w Kolożymskim i Lwowskiem, po 2 w Tarnopolskim, Satiocim i Samborskim, jed no w Złoczowskiem obwodzie. Na 23,554 sztuk bydła w 793 gospodarstwach, w owych wszystkich miejscach 47 zachorowało 3219 sztuk, 459 wyzdrowiało, 2389 padło, 1321 chorych i 256 podejrzanych sprzątnięto; w 35 miejscach znajduje się 56 sztuk podejrzanych.

Lwów 31go grudnia. Na naszym wczorajszym tar gu były następujące ceny przelotne zboża i innych artykułów: męc pszenicy (80 funtów) 3 złr.; żyta (75 funt.) 1 złr. 92 c.; jęczmienia (66 funt.) 1 złr. 60 c.; owsa (47 funt.) 1 złr. 7 c.; brekzi 1 złr. 95 c.; ziemniaków 1 złr. 58 c.; — cietnar siana 1 złr. 30 c.; cietnar okłotów 55 c.; — sag drzewa bukowe 11 złr. 53 cent., sosnowego 8 złr. 58 cent. wal. austr.

(Gazeta Lwowska).

Koleje żelazne na Wołoszczyźnie. Konosę na te

koleje otrzymał Markiz Jose de Salamanca i Gustaw Delabante. Główna linia prowadzona będzie z Galacu przez dolinę Saretu aż do północno-zachodniej granicy Moldawii, gdzie się połączy z kolejami austriackimi; prócz tego budować się mają linie poboczne do Jass, Okny i Foksanz, a wzdłużie przedłoży się kolej z Jass przez dolinę Frutu ku rosyjskiej granicy; jednakże koncesyonarysuse nie są jęszcze obo wiazani do wybudowania tej ostatniej linii. Najdalej do 1 (13) marca 1865 r. muszą koncesyonarysuse przedłożyć ministerstwu spraw wewnętrznych i budowlanych publiczny plan do budowy pierwszej sekcji, albo jakiej części tejże, która jednakże nie może mniej wynosić nad 20 kilometrów; 10go (22) marca zwróci ministerstwo te plany z potrzebnymi uwagami, a koncesyonarysuse będą musieli plany te wraz z o gólnym planem dla tej sekcji przedłożyć minister stwu do 1go (13) kwietnia. Jak tylko po stanowem potwierdzeniu planu ukończą się prace około wyła szczenia gruntów i oddania ich stowarzyszeniu, to ostatnie obowiązaniem, będzie rozpoczęcie budowę jęszcze tego samego dnia.

Główna linia między Galaczem a austriacką granicą ma być najdalej do 1go (13) maja 1869 roku ukończoną, a linie boczne do 1go (13go) stycznia 1871 r. Obowiązek budowania kolei pobocznej do Foksanz przyjęli koncesyonarysuse tylko pod tym warunkiem, że ją budować będą z Bukaresztu.

Koncesyonarysuse mają prawo przelać koncesyę na inne osoby. Do 1go (13) lipca 1865 r. muszą przedłożyć ministerstwu statuta stowarzyszenia. Stowarzy szenie może 3/4 potrzebnego do budowy kapitału w obligacjach lokować, jednakże tylko na 1/4 część te go gołno mu wystawić skocy. Jako kaucyą mogą koncesyonarysuse służyć francuska rentę, którąby roz kasa przynosiła 13,500 franków, lecz rząd może w miesiąc po ogłoszeniu tego prawa zamiać papierów żądać złożenia 300,000 franków, od których płacić będzie 7 proc.; kaucyja ia musi być od 1go (13) sierpnia 1865 r. aż do miliona podwyższana, a po ukończeniu pierwszej sekcji będzie koncesyonarysuszom zwrócona. Na koleje poboczne do Jass i Okny sżożną będzie osoba kaucyja w kwocie 200,000 franków, i rząd zastrzeża sobie prawo w przypadku nierozbież nia tej kaucyji udzielić koncesyę innym osobom. Rząd zapewnia koncesyonarysuszom 8 1/2 proc. i to za kapitał odpowiadający 215,000 frankom (680,500 pia strów) za kilometr. Koncesyja udzielona jest na lat 95, tj. do roku 1966.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Berlin 1 stycznia. (Pr.) Bank pruski zakłada niebawem filie w Sleszwiku i Holstynii, lubo sta tuta nie pozwalają prowadzić interesów za granicą, a zatem księstwa nie są tu już uważane za obce kraje.

Paryż 1 stycznia rano. W sferach dobrze swia domych zapewniają, że Cesarz na dzisiejszem przy jeźniu noworoczem wyrazi się o eucyklicz papierze kiej do nuncyusa apostolskiego, który jako prze wodnik Ciała dyplomatycznego składać będzie ży czenia Cesarzowi.

Paryż 1 stycznia. Podczas dzisiejszego przy jeźniu noworoczem Nuncyus apostolski miał prze mówę do Cesarza. Według *Le Temps* Cesarz od rzekł: „Zyczenia Ciała dyplomatycznego, którego Wasza Przewielebność jestes organem, żywo mnie wzruszają; są one wyrazem owej zgody, jaka po winna panować między narodami. Wasza rozropność jest mi najcenniejszą ich rękojmią. Wierząc cię mi, że i ja z mojej strony siłować będę w moich stosunkach z obcymi narodami powodować się zawsze szanowaniem i miłością pokoju i sprawi dliwości.”

Paryż 1 stycznia. (Fr.) Dronyn wystósował w d. 26 z. m. zażalenie do hr. Sartiges z powodu eucyklicz. Arceybiskup paryski podjął się ogłosić ant papieski na drodze nie kościelnej. Arceybiskup z Bourdeaux przesłał Polakom znaczne wsparcie wraz z listem (reż. donosił nam powyżej korespondent paryski. *Red. Cz.*). Mac Mahon dopiero w połowie stycznia jedzie z instrukcyami do Afryki, gdzie rzeczy coraz bardziej dojrzejają aby sprzo dzać interwencyę w Tunis. Więsz kęraży, że Hausmann na zajęć posadę ministra Béhic, a ten obieranie tekę finansów po Fondzie. Legia endoz jemska w Meksyku złożona z dwyzimowców austriackiego, belgijskiego i francuskiego ma być oddana pod dowództwo francuskie. Forcade ma polecenie bronięcia banku przed zaczepkami Pe reiry. Z Rzymu donoszą, że hr. Sartiges zaprosił p. Venillot, żeby się z nim układał. Kryya papie ska układa się ponownie z dworem pruskim wzdł dem ustanowienia nuncyatury w Berlinie. Z Tury nu donoszą, że minister skarbu Sella zawarł u mowę z towarzystwem „Societe générale de Paris” i z domem kupieckim Laing w Londynie wzdł em niesprzedanych jęszcze dobr narodowych.

Turyń 1 stycznia. Król przyjmując komisję z parlamentu zalecał jej pospiech w pracach i wy raził nadzieję, że losy Włoch wkrótce się spełnia.

Medyolan 31 grudnia. Ministerum wojny w okólniku do komend wojskowych żąda, aby ci oficerowie, którzy pragną dobrowolnie wziąć uwol nienie bez płacy, nie na krócej jednak, jak na pół roku, zgłaszali się o to.

Londyn 1 stycznia. Donoszą z Nowego Jorku pod d. 18 grudnia: Wiadomości o wzięciu Sawanny nie potwierdza się. Lincoln odrzucił proklama cyę generała Dix z powodu naruszenia granicy od strony Kanady.

Bukareszt 31 grudnia. Na ostatnim posiedze niu Izby, minister skarbu przedłożył projekt ustawy finansowej na rok 1865. Według niego wydatki wyniosą na ten rok 161,500,000 piastrow, a dochody 162,650,000.

Powszechne oczekiwanie zwrócone na Paryż, zawięzionem zostało. Jak przed niewielu dniami przypuszczano, że Napoleon III przemówi w dzień Nowego Roku do Nuncyusa w sposób, który będzie zstawał w związku z konwencyą wresztowię; tak od ogłoszenia eucykliczki niemiano, że da mu ona powód do wyrażenia swojej niechęci, zważ szsja, że dzienniki paryskie półrządowe nakre ślają już obronne stanowisko rządu wobec tego aktu. Tymczasem, jak powyżej zamieszczona depesza telegraficzna wskazuje, Cesarz pominał zupełnie ten przedmiot, a mówił tylko o pokoju. Jeżeli słowa powtórzone przez *Le Temps* są wier nie oddane, uderza w nich to głównie, że nie o rządach, lecz o narodach mówił wesoraj Cesarz Napoleon, jakby wskazując, że reprezentant Pa pieża nie tyle jest dyplomatycznym agentem, jak raczej posłannikiem Głowy Kościoła.

Od czasu do czasu rozpuszczają pogłoski a za

wsze z Berlina, o zmianie gabinetu rosyjskiego, a mianowicie, że książe Gorczakow ma ustąpić, a miejsce jego jako wicekanclerz objmie p. Bud berg, dziś poseł w Paryżu; do Paryża zaś pójdę na na posia p. Walniew, minister spraw we wnętrzych, którego znów posada dostalaby się generałowi Milutynowi. To powtarzanie pogłoski wspomnianej wychodzi zaważ, jak miano już spo sobności sprawdzić, z poselstwa rosyjskiego w Berlinie. Jeśli dobrze pamiętamy paryjski raz tele grafowano te wiadomości po Europie z Berlina na podstawie jakoby „listów prywatnych.” Zszlasza się zaś ta wiadomość w *National Ztg*, której ją pierwszy udzielił do tego, że nikt jej nie posądzi o stosunki z urzędowymi sferami rosyjskimi. Gdy teraz zaowu telegraf z Berlina rozniósł po Europie tę wiadomość, szkarłamy jej źródła, lecz żaden dziennik nie był takowem; widocznie biuro Wolffa oddało te przysługę p. Ubrylowi. Jaki zaś byłby cel tej wieści? Chęć jej domo słodość rozważyć, trzeba wspomnieć, że równocześnie znów ogłoszono, jako Cesarzowa Eugenia udaje się do Nicii w odwiediny do Carowej Maryi. Otoż p. Badberg ministrem w Paryżu, a wizyta Cesarzowej Francuzów u Carowej, to znaczę zblizenie się napowrót Francji z Rosyą. Przymierzem francuskiem strazy Rosyą Austrię, ale ta odkwie działa jej inną pogłoską, bo wejściem ksi. Metternicha do gabinetu wiedeńskiego, co ma znów znaczęcy przymierz Austrii z Francyą. Te dwie pogłoski o bar. Badbergu i o księciu Metternichu są wyrażnie przeciw sobie wymierzone. Nie to w nich ważnego, że się one z sobą spotykają, lecz że Rosyja miała interes grożenia Austrii zbliżeniem się do Francji, a zatem miało iść o jaką sprawę, w której polityka austriacka szła nie po woli rządów rosyjskiego. Najprawdopodobniej odnosi się to do Kęstw nadelbańskich. Rosyja popierając ciągłe politykę pruską w widokach, które zmierzają do wzmożenia Prus tak dalece, aby mieć z nich stałego i silnego sprzymierzeńca, oddać chciała im usługę przez skłanianie Austrii do powolności zgłoszom pruskim w Kęstwach. W Berlinie też głoszono, że Francya wcale nie będzie przeszkadzać aneksyi księstw i wawsze w obec Austrii stawiają tam Francyę. Tym sposobem Prusy i Rosyja utrzymały pragną Austrię w tróistwym przymierz, którego korzyści nie Austriya będzie pewno zbierać.

Wcielanie księstw do Prus zupełnie lub waran kowe, całkowicie lub częściowe jest rzeczą tak u tartą, że nikogo już więcej zadziwiać nie może. W Berlinie idzie tylko o to, aby jak najmniej warunków przyjąć było potrzeba, i aby się nie dzielił władzę z żadnym księciem choćby tytulo wym. Nie ma wątpliwości, że Austriya zastrze żała sobie, jak twierdzą różnorodne doniesienia, stacęj morską w księstwach; a nie wyzno nam z pamięci, że półrządowe dzielniki wiedeńskie w samych początkach przymierza austriacko-pruckiego występowały przeciw tworzeniu małych państewek w Niemczech. Już wtedy zatem było zapewne ułożonem, aby się podzielić zdobyczą. Ale co może dostać się Austrii prócz jednej przysta no? Tymczasem w miarę, jak w księstwach urzędy przechodzą w ręce pruskich urzędników, wpływ Prus wzmagają się i ludność oswaja się z przyszło ścią, jaka je oczekuje. Coraż też mniej już tam słysząc o księciu Angustenburgskim, którego dzia łalność ograniczać się musi na utrzymaniu się spo kójem i bezczynnem. Nie uzyskali wprawdzie Prusy od Austrii przyzwolenia, aby księcia wyda lić z Holsztynu, lecz więcejby on miał potęgi ja ko wygnaniec pruski, niż jej posiada jako przy wozujący Holsztyńczyk.

Począz z Nowego Jorku zaprzeczono doniesienia o zdobyciu Sawanny przez generała Unii Sherna na. Ponieważ Sherman już od pierwszych dni grudnia był w pobliżu tego miasta, przeto napot kał tam zapewne na opór bądź w otwartem polu, bądź w samym mieście. Nie zaprzeczono jednak zdobycia warowni Mac Allister, jak niemniej zwycięstw Hooda pod Nashville, Widae, że Sawanna jest urocnowaną podobnie jak Charleston, o który na nowo uniońsię kusić się chcieli, skoro będą panami Sawanny. Między Stanami Zjedno czonemi a Anglią zachodzą spory, które w innych okolicznościach jużby wojnę sprzodwały; teraz jednak te nakazyją Lincolnowi oszczędzać Anglię. Z Kanady bowiem, gdzie się separatyci cicha czem zbierają, było już parę wypraw na miasta handlowe Unii i na jezioro Erie pełne statków kupieckich. W sensie washingtonski stawiane są rezolucye co do żądania wynagrodzenia ze skarbu Kanady za szkody żrządzone w tych na pasciach i co do obrony granicy kanadyjskiej.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”.

Rzym 1 stycznia. Na wyrażone przez generała Montshello w imieniu armii francuskiej życzenia odpowiedział Ojciec Sty w tych słowach: zawsze zanosil modły za te armie, kierownika przeznaczonej Francji, za jej dncównictwem i wszystkich Francuzów katolickich, a i obecnie nie przestanę się modlić i błogosławić będzie ten naród katolicki, Cesarza, Cesarzową i rodzinę cesarską, aby Bóg użyczył wszystkim światłości jakiej potrze bują.

Paryż 2 stycznia. *Monitor* dzisiejszy pisze: Minister sprawi dliwości wystósował do episkopatu francuskiego okólnik z powodu ogłoszenia Encykliki. Okólnik ten mówi: Pierwsza część Encykliki i dokument zachęcający się od słów: „*Syllabus complexens*” i t. d. z powodu treści swojej, jako przeciwnej zasadom, na których polega ce sarstwo, nie mogą być ogłaszane i drukowane w poleceniach wydać się mających na jubileusz. Biskupi chęć nakazać duchowieństwu swemu, aże by przy tej sposobności wstrzymywali się od wszel kich mów, któreby mogły dać powód do tłumaczeń niemych.

Wiedeń 2 stycznia. Na dzisiejszem ciagnieniu losów kredytowych, główna wygrana padła na se rye 1 879 N. 87; następnie 1 879 N. 72 wygrał 40,000 złr.; ser. 406 N. 44 wygrał 20,000 złr.; ser. 1 879 N. 81 i ser. 2 051 N. 20 wygrały po 5,000 złr. Inne serye wyciągnięte: 3 458, 1 000, 2 538, 3 989, 1 121, 1 463, 1 821, 2 830, 912, 2 861, 1 038, 1 501, 2 298.

Kursa: Wiedeń 2go stycznia wieczór. Kolej północna 1845. —

PISARZE Banku Pobożnego w KRAKOWIE.

Na żądanie strony interesowanej zawiadamiając, iż od zastawu: łańcuszek z diamentami, pierścien...

Podziękowanie!

Powodowani uczuciem niszycielki wdzicnościami za wyratowanie 7-letniego syna niebezpiecznie chorującego na gruźlicę...

Kraków 29 Grudnia 1864. Leon i Bronisława Powiedniccy.

KSIĘGARNIA

Karola Wilda we LWOWIE

otrzymała na główny skład i rozesała wszystkim księgarniom krajowym: Monumenta Poloniae historica Pomniki dziejowe Polski...

(NADESLANE)

Poczawszy od jednego talara dziennie można żyć bardzo wygodnie i odpowiednio w abonamencie zimowym, miesięcznie lub tygodniowo, w Dreźnie w Hotel de France. (2044-1)-J.

SYROP CHRZANOWY Z IODEM SKUTECZNIEJSZY ŚRODEK OD TRANU WIELORYBIEGO

Lekarz paryżczy przepisywał choremu z bardzo pomysłnym skutkiem Syrop Chrzanowy z Iodem, preparowany na zimno, zastępujący Tran z wstrętnością...

Skład główny w Paryżu przy ulicy Juitlade Nr. 7. (2043-1)-J.

Dostać można w Krakowie w aptekach pp. Brunona Miczynskiego i Molsdzinskiego; we Lwowie w aptece pana Zygmunta Rukera; w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Galle i Mrozowskiego.

PRAKTYKANT

potrzebny jest do handlu win Adama Cichanowskiego w Krakowie. (1702-1-3)

Do sprzedania

Zakład kąpielowy w Szczawnicy należącej do Spółki zdrojowisk krajowych. Blizszą wiadomość powziąć można u p. Starowiejskiego...

Dworek

przy ulicy Krupniczy pod L. 18/13 z ogrodem do sprzedania każdego czasu. Blizszą wiadomość w domu narożnym L. 133 pod Zamkiem. (2064-1-3)

APTEKA „pod Gwiazdą“ BRUNONA MICZYNSKIEGO przy ulicy Floryańskiej, w KRAKOWIE.

zostająca w bezpośrednich stósnkach z fabrykantami uprzywilejowanych środków lekarskich w Paryżu i Londynie, posiada prócz takowych bandaży, narzędzi i wszelkie potrzeby chirurgiczne, jako też najlepsze wytwory toaletowe, które po cenach fabrycznych sprzedaje, a mianowicie:

Table listing various medicines and their prices, including Revalesciere du Barry, Syrop Doktoru Forgeta, Woda chemostatyczna pana Lelchelle, etc.

Wytwory toaletowe.

Table listing various toiletries and their prices, including Extrakt double de Magnolia, Olejki wosne na włosy, Sztyrski sok ziołowy, etc.



Styrski sok ziołowy dla cierpiących na pierś, flaska po 88 kr. w. a. Engelhofera ESENCJA MUSZKUŁOWA I NERWOWA. Flaska po 1 zł. w. a.

Dra Krombholza LIKIER ŻOLĄDKOWY.

Flaska po 50 kr. w. a.

Dra Brunn

STOMATICON (woda do ust).

Flaska po 88 kr. w. a.

mają zawsze niefalszowane i w najlepszej jakości na składzie w zapasie W KRAKOWIE J. Jahn. - W LWOWIE Karol Schubert i apt. Zyg. Rucker. - W BIAŁE Kraus. - W BIELSKU Fritsche. - W BOCHNI P. Niedzielski. - W CZERNIOWCACH T. Zacharyaszewicz. - W RZESZOWIE Schaitter. - W TARNOPOLU M. Schlichta. - W TARNOWIE J. Jahn. - W WIELICZCE F. Charski. - W ZALESZCZYKACH J. Kodreński i Spółka. (2017-1)-

Table with exchange rates and prices for various goods, including 'Kurs papierów i pieniędzy' and 'Wiedzi 1 stycz.'.

C. k. wyłączenie i uprzywilejowana Woda do ust MELANION i PROSZEK DO ZĘBÓW, JOZEF A ZYGMUNTA UJHELEGO.

Ciągłe postępy i odkrycia w dziedzinie medycyny i chemii, oraz od wielu już lat w praktyce mojej doświadczona szczególna skuteczność powyższych środków, powodują mnie, pomimo wielu już istniejących wód do ust...

Jest do nabycia u Wynałazcy, we wszystkich aptekach w Galicyi, Wielkiego Księstwa Krakowskiego, Bukowiny, we wszystkich miastach Monarchii Austrackiej, jako też u następujących firm: W Krakowie p. J. Jahn, p. E. Pawlik, p. B. Stiller, p. J. S. Jürgens, p. L. Janowski, Brzeżanach p. B. Fadenhecht, w Buczacz p. J. Czerkanski, Czerniowcach p. Ed. Schallj, Grybówie p. Muszyski, Kętcach p. G. Strojca, Przemyslu p. Ed. Machalski, Rzeszowie p. J. Schaitter i Sp., w Wiedniu p. Josef Weiss, w Sokołku p. A. W. Grotz, w Stryniu p. J. A. Bartsch, w Siatynie p. C. Czerkanski, w Seredcu p. J. Sommer, w Tarnopolu p. G. Latinek, w Tarnowie p. Josef Jahn.

Hambursko-ameryk. Towarz. akcyjne parowej żeglugi pocztowej Bezporednia żegluga parowa pocztowa między Hamburgiem i Nowym Jorkiem, podług okoliczności przytającą do Southampton, za pomocą okrętów parowo-poczt. Borussia, kapitał Meier, 7 Stycznia 1865, Germania, kapitał Ehlers, 4 Marca, Saxonia, kapitał Trautmann, 4 Lutego, Bavaria, kapitał Taube, 18 Marca.

SZPREGOWANIE Z ROSLINY MATIKO PP. GRIMAUULT ET CO. APTEKARZY W PARYŻU

Nowy środek lekarski przyrządzony z liści Peruwiankiego drzewa zwanego Matiko, jest niezawodnym przeciw wszelkiego gatunku rzęzaczkom i upławom, nawet uporowym i zaształym.

PIGULEKI Z ROSLINY MATIKO PP. GRIMAUULT ET CO. APTEKARZY W PARYŻU

Figulki zaś bierze się zwykle przeciw słabościom zadawnionym i chronicznym, na które ani użyciem Kubeby, ani Kopajwy, ani sprycyanem przygotowanym z pierwiastków metalicznych, zwykle niebezpiecznych, zaradzić nie było możności.

Wiadomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget.

Sirop du Dr. FORGET

W Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Galle i Mrozowskiego.

Sławny Balsam Vetrynyjnyj.

Ten nieporównany, przez różne Towarzystwa nieznane aprobowany i dla zadziwiającej skuteczności w rozmatłych słabościach od lat wielu w kraju i za granicą używany środek, bez reklam i przewlekłych z każdym dniem niezmierniej poszukiwanych jest.

HOTEL WARSZAWSKI

jest do sprzedania z wolnej ręki w pięknym położeniu zcalem urządzeniem gościnnem. Blizsze szczegóły u właściciela na miejscu w Krakowie. (2063-1-3)